VII. 2° Sont soumis à la même peine les supérieurs immédiats des délinquants, qui ne les punissent pas, du moins en les éloignant du théâtre de leur délit, s'il dépend d'eux que ceux-ci jouissent de l'impunité ⁴.

Suarez, *De censuris*, disp. v, sect. iv, n. 3 ; Salmanticenses, *Cursus Theologiæ moralis*, tract. x. cap. 1, n. 160.

(1) « Quæ, dit Clément IX..., a Sede Apostolica, vel Congregatione Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis Propagandæ Fidei præpositorum, aut ab eorum superioribus sub nomine Missionariorum, aut quovis alio titulo pro tempore missæ fuerint, aut in illis partibus quomodolibet morabuntur. » *Loc. cit.*

(2) Conradus, *op. cit.*, pag. 123; d'Annibali, *Ibid.*, not. 9; Gabriel de Varceno, *loc. cit.*; F. Piatius, *Ibid.*, n. 2; *Acta Sanctæ Sedis*, vol. vii, pag. 323.

(3) « Interdicimus, dit encore Clément IX, ne mercaturis et negotiationibus secularibus hujusmodi quovis prætextu, titulo, colore, ingenio, causa, occasione, et forma, etiam semel, per se aut mediantibus ministris, seu aliis personis subsidiariis, directe vel indirecte, tam nomine proprio quam suarum respective Religionum, seu Congregationum, ac Societatum, etiam Jesu, vel aliorum quorumlibet, et alias quovis modo et qualitercumque se ingerant vel immisceant. » *Ibid.*

(4) « Insuper, lit-on dans la même Bulle, eisdem censuris et pœnis

VIII. L'opinion commune enseigne que cette excommunication n'est pas réservée¹. Toutefois, elle reconnaît, conformément à la Bulle de Clément IX, que le coupable ne pourra être absous, s'il n'est à l'article de la mort, qu'après avoir restitué le gain qu'il a retiré de ce commerce illicite². S'il ne peut être absous auparavant, ce n'est pas que l'excommunication qu'il a encourue soit réservée, c'est simplement parce qu'il est incapable de recevoir l'absolution tant qu'il n'a pas satisfait à sa grave obligation de restituer.

IX. De ce que cette excommunication n'est pas réservée, il suit que les Supérieurs qui l'ont encourue (n. VII), peuvent en être absous par tout confesseur approuvé, avant même que leurs sujets aient fait la restitution prescrite³.

X. Il semble, par application des principes admis par les auteurs⁴, qu'on peut étendre cette solution aux délinquants

innodamus, et innodatos fore declaramus superiores immediatos, ac Provinciales et Generales prædictorum Ordinum, Congregationum et Societatum, etiam Jesu, qui eorum respective subditos in præmissis, vel circa ea, etiam pro unica vice delinquentes, saltem per amotionem illorum a locis commissi per eos delicti non puniverint. » *Ibid.*, § 4.

(1) Del Vecchio, *op. cit.*, tom. I, n. 618; Bertapelle, *op. cit.*, n. 483; d'Annibali, append. n. II, 8; Conradus, *op. cit.*, pag. 125; Ballerini, *op. cit.*, tom. II, pag. 1007, n. (a); F. Piatius, *op. cit.*, pag. 289, n. 5. — Contra Avanzini, *op. cit.*, pag. LVIII, n. (*); Téphany, *op. cit.*, n. 531.

(2) « A sententia vero excommunicationis hujusmodi, continue Clément IX, per superiores, vel alium, seu alios quoscumque, etiam quavis facultate suffultos, nemo ex prædictis delinquentibus absolvi possit, præterquam in mortis articulo constitutus, nisi lucris hujusmodi prius restitutus. » *Ibid.*, § 4.

(3) Conradus, *op. cit.*, pag. 125; d'Annibali, *loc. cit.*

(4) Cf. S. Alphons., *op. cit.*, lib. VII, n. 128, m; Ballerini, *loc. cit.*, pag. 964, n. (a); Schmalzgrueber, *loc. cit.*, n. 100; Conradus, *op. cit.*, pag. 123; Reiffenstuel, *Jus canonicum universum*, lib. V, titul. XXXIX,

qui ont exercé le commerce, s'ils sont devenus impuis-
sants à restituer.

XI. Les marchandises et le gain, produit du commerce, doivent être restitués aux Ordinaires des lieux, ou aux Prévôts des missions, ou à leurs Vicaires généraux, qui sont tenus de les employer au profit des pauvres, des hôpitaux, des séminaires ecclésiastiques, et des ouvriers, mais ne peuvent le faire au profit des Ordres auxquels les délinquants appartenant ¹.

n. 269 ; F. Piatius, *op. cit.*, pag. 289, n. 8 ; Mayr, *Trismegistus Juris Pontificii universi*, lib. v, titul. xxxix, n. 53.

(1) « Merces, décrète *Clement IX*, et lucra quæcumque, quæ ex hujusmodi mercaturis et negotiationibus provenerint et provenient, in usus et commodum pauperum, hospitalium, seminariorum ecclesiasticorum ac operariorum (non tamen Religionum, Congregationum et Societatum, etiam Jesu, seu Instituti eorum, qui in præmissis, vel circa ea deliquerint), sed aliorum non delinquentium, harum serie applicamus, qui teneantur consignare merces et lucra hujusmodi locorum Ordinariis, seu eorum Vicariis spiritualibus generalibus, aut Officialibus, vel Apostolicis Vicariis, seu Provicariis. Hi vero tanquam dictæ Sedis delegati, illa, ut præfertur, et non in alios usus distribuere et erogare debeant ; super quibus eorum conscientiam districtè oneramus. Et quia in præmissis et circa ea delinquentes, ut plurimum prætextu necessitatis pro eorum Missionibus se excusare præsumunt, excusationes hujusmodi eis eorumve cuilibet nullo modo suffragari posse vel debere decernimus, et declaramus. » *Ibid.*, § 3.

DE ABORTU ET EMBRYOTOMIA ¹.